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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vymezit dopady pandemie způsobené koronavirem

na krizové interventy a poskytovatele psychologické pomoci, tj. zmapovat typy

a dostupnost psychosociálních služeb a také potřeby klientů. Tato práce popisuje

jednotlivé krizové stavy obecně a také krizové stavy, které již byly v ČR

vyhlášeny. Dále jsou podrobněji popsána specifika nouzového stavu vyvolaného

koronavirem. Zde jsou uvedeny počty infikovaných osob od prvního dne

vyhlášení nouzového stavu způsobeného virem Covid-19 dle WHO

až po současnost.

Práce pokračuje popisem psychických obtíží spojených s pandemií

coronaviru, vymezuje reakce na stres a zátěž a definuje typické psychické

následky prožitých stresů. Rovněž se zabývá problematikou nejrizikovějších

kategorií obyvatelstva. Navazující část pojednává o odborné psychologické

pomoci, popisuje její typy a dostupnost krizových interventů včetně krizových

telefonních linek. Objasňuje rovněž metody zvládání stresu při krizových

situacích.

Specifika poskytování psychologické pomoci v době pandemie způsobené

koronavirem byla zkoumána metodou expertních rozhovorů. V rámci explorace

byla využita technika semistrukturovaného rozhovoru doplněná o prvky

hloubkového interview. Jde o metody, které jsou využívány pro získávání

poznatků o jevech, které nejsou zatím blíže empiricky prozkoumány. Rozhovory

s poskytovateli psychologické pomoci byly zaznamenány, přepsány

a vyhodnoceny pomocí prvků obsahové analýzy.

Po vyhodnocení pěti rozhovorů s odborníky z řad soukromých psychologů

a krizových interventů bylo zjištěno, že pandemie koronaviru způsobila vznik

nových nebo dekompenzaci již stávajících psychických obtíží. U široké veřejnosti

se začaly více objevovat pocity úzkosti z neznáma, deprese, ztráta motivace,

partnerské konflikty, problémy v rodinách a obavy z nemoci. Postupem času

se obtíže rozšířily na strach z budoucnosti, úzkost z nejistoty, existenční

a finanční problémy, obavy ze ztráty zaměstnání, úzkost z izolace a samoty,

panické obtíže, strach ze smrti, depresivní stavy, pocity rezignace, ztráta

blízkých, frustrace, vyčerpáni, abúzus a poruchy spánku. V lidech se probudila

nedůvěra, ztráta motivace, sebevražedné myšlenky, obavy z očkování, jeho

vedlejších účinků a nedostatku vakcín.

Důraz byl kladen také na pracovníky ve zdravotnictví. Vlivem vysoké

pracovní zátěže, kterou sebou pandemie přinesla, byla využívána psychoterapie

z důvodů únavy, vyčerpání, přetížení, zoufalství, propadů nálad, vyhoření, obav

o své zdraví a z nakažení rodiny a blízkých. Také docházelo k dekompenzaci

dlouhodobých obtíží jako úzkost, deprese a obsedantně kompulzivní poruchy.

Nárust problémů se projevil i v pracovním kolektivu, v partnerských vztazích

a rodině. Nedostatek OOP, vztek na vedoucí pracovníky a na vládu vyvrcholil

v nárust tenze a podrážděnost. Z rozhovorů také jednoznačně vyplynulo,

že situace ohledně pandemie byla podceňována, nebyl kladen dostatečný důraz

na poskytování psychoterapie a mnoho psychických symptomů a onemocnění

se v budoucnu ještě projeví. Ústup pandemie si sebou ponese dlouhodobé

následky jak pro veřejnost, tak pro zdravotnické pracovníky.
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ABSTRACT

The aim of this work was to define the effects of a coronavirus pandemic on crisis

interventions and providers of psychological assistance, such as

to map the types and availability of psychosocial services as well as the needs of

clients. This work describes the individual crisis situations in general also crisis

situations that have already been declared in the Czech Republic. The specifics of

the coronavirus-induced emergency are described in more detail below. Here are

the numbers of infected people from the first day of the declaration of a state of

emergency caused by the Covid-19 virus according to the WHO to the present.

The work continues with a description of the psychological problems associated

with the coronavirus pandemic, defines the reactions to stress and stress, defines

the typical psychological consequences of experienced stress. It also deals with

the issue of the most risk categories of the population. The following part deals

with professional psychological help, describes types and availability of crisis

interventions, including crisis telephone lines. It also explains the methods of

coping with stress and crisis situations.

The specifics of providing psychological help during a coronavirus pandemic

were investigated by the method of expert interviews. The exploration used the

technique of semi-structured interview supplemented by elements of in-depth

interview. These are methods that are used to gain knowledge about phenomena

that have not yet been explored in more detail empirically. Interviews with

psychological care providers were recorded, transcribed and evaluated using

elements of content analysis.

After evaluation of five interviews with experts from private psychologists and

crisis interventions, it was found that the coronavirus pandemic caused new or

decompensated pre-existing mental health problems. Feelings of anxiety from

the unknown, depression, loss of motivation, partner conflicts, family problems

and fears of illness began to appear more and more among the general public.

Over time, the difficulties spread to fear of the future, anxiety about insecurity,

existential and financial problems, fear of losing a job, anxiety of isolation and

loneliness, panic problems, fear of death, depression, feelings of resignation, loss

of loved ones, frustration, exhaustion, abuse and sleep disorders. People woke

up to distrust, loss of motivation, suicidal thoughts, fear of vaccination, its side

effects and lack of vaccines.

Emphasis was also placed on health care workers. Due to the high workload that

the pandemic brought, psychological help was used due to fatigue, exhaustion,

overload, despair, mood swings, burnout, concerns about one's health and the

infection of family and loved ones. Long-term problems such as anxiety,

depression and obsessive-compulsive disorder have also been decompensated.

The increase in problems was also reflected in the work team, in partnerships and

in the family. The lack of personal protective equipment, anger at executives and

the government culminated in an increase in tension and irritability. The

interviews also clearly showed that the situation regarding the pandemic was

underestimated, insufficient emphasis was placed on the provision of

psychotherapy, and many mental symptoms and illnesses will manifest

themselves in the future. The retreat of the pandemic will have long-term

consequences for both the public and healthcare professionals.
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1 ÚVOD

Již v březnu 2020 při prvním vyhlášení nouzového stavu, při prvních

nařízeních a omezeních vydaných vládou, prvních covid pozitivních pacientech

v nemocnicích a prvních informacích o vážnosti situace v severní Itálii

mi z pozice zdravotnického záchranáře bylo jasné, že celá situace způsobená

virem SARS-CoV-2 bude výjimečným stavem, který ovlivní celý svět. Tehdy ještě

nikoho nenapadlo do jak obrovské míry a na jak dlouhou dobu lidstvo situace

zasáhne po stránce psychické, fyzické, finanční, společenské, pracovní a dalších.

Osobně jsem již v březnu 2020 zažila karanténu, izolaci, strach o své blízké a péči

o covid pozitivní pacienty na oddělení ARO. Proto jsem se rozhodla věnovat

tématu Fungování psychologické pomoci v době nouzového stavu způsobeného

koronavirem ve své diplomové práci podrobněji. Práce se zabývá specifiky

nouzového stavu vyvolaného pandemií, vlivem pandemie na lidskou psychiku,

psychickými dopady a poskytovanou odbornou psychologickou pomocí

a krizovou intervencí.

Cílem praktické části bylo vymezit dopady pandemie způsobené koronavirem

na krizové interventy a poskytovatele psychologické pomoci, tj. zmapovat typy

a dostupnost psychosociálních služeb a také potřeby klientů. Tyto poznatky byly

získány metodou expertního interview, tj. dotazováním odborníků z řad

psychologů a krizových interventů. Ti byli vyzváni, aby jednotlivě zhodnotili

specifika situace vyvolané koronavirem. Zejména pak změny v psychice jejich

klientů, nově vzniklá psychická onemocnění, zhoršení stavu jejich klientů,

nejčastější dotazy a obavy, akutní stavy řešené krizovými interventy

a doporučení metod ke zvládání stresu a krizových situací.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle

Hlavním cílem práce je charakteristika, popis a zjištění změn a specifik v rámci

poskytování psychologické pomoci krizovými interventy a psychology

klientům, jejichž psychiku ovlivnila pandemie. Dále se práce zabývá popisem

nouzového stavu vyhlášeného kvůli pandemii koronaviru v březnu a říjnu v roce

2020, popisem a klasifikací psychických poruch a potíží spojovaných s pandemií

koronaviru. Závěr práce analyzuje a vyhodnocuje praxi krizových interventů

a psychologů v době pandemie cestou zmapování a vyhodnocení zkušeností

z reálných kontaktů s klienty v době pandemie. Poznatky získané v diplomové


[…]


duševního zdraví, posílení krizové pomoci a zajištění psychosociální podpory.

Výzkum v české populaci dokládá dvou až trojnásobný růst prevalence úzkosti

a deprese. Spolu s ekonomickou krizí bude tento nárust ještě zesilovat, včetně

nárustu sebevražd. Rada vlády proto navrhla soubor opatření. Ty zahrnují

informace o sebepéči, poznání příznaků nemoci, dostupné intervence, kontakty

na terapeuty a krizové interventy. MZ společně s Národním ústavem

pro duševní zdraví provádí osvětu formou webových stránek a webinářů, brožur

a letáků pro celou populaci. [41]

Z vlastních zkušeností a z odpovědí respondentů mohu říct, že nápor

na zdravotnický personál byl a je obrovský. Nadlimitní přísun vážně nemocných

pacientů na oddělení ARO a JIP způsobil únavu, vyčerpání a v závěru frustraci

a bezmoc z vysokého počtu úmrtí pacientů a z nezlepšující se a nekončící

pandemické situace. Dle zahraničních studií lze říct, že situace pro zdravotníky

byla ve všech zemích světa vážná, náročná a velmi vyčerpávající.

Dopady na obyvatelstvo byly také postupem času stále závažnější. I široká

veřejnost pocítila během pandemie řadu psychických symptomů jen z jiných

příčin než zdravotníci, avšak stejně závažných. Nejčastějšími obtížemi byla

úzkost z neznáma, celkové zhoršení psychických obtíží, dekompenzace

dlouhodobých obtíží, deprese, úzkost, ztráta motivace, partnerské konflikty,

problémy v rodinách a obavy z nemoci. Postupem času se problémy rozšířily

na strach z budoucnosti, úzkost z nejistoty, existenční a finanční problémy,

obavy ze ztráty zaměstnání, úzkost z izolace a samoty, panické obtíže, strach

ze smrti, depresivní stavy, pocity rezignace, ztráta blízkých, frustrace, vyčerpáni,

abúzus a poruchy spánku. Také vyvstala nová otázka ohledně očkování
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a s ní spojené obavy z vedlejší účinků, nežádoucích účinku a nedostatku vakcín.

Lidé začali být více rozhořčení z politické situace, postupů vlády a nesmyslných

nařízení. V lidech se probudila ztráta motivace, sebevražedné myšlenky,

problémy s vyrovnáním se se smrtí blízkých a zoufalství nad nekončící situací.

Pandemie koronaviru se dotkla každého z nás. Mnoho symptomů

se postupem času u lidí může ještě zhoršovat a jiná psychická onemocnění

propuknou až s odstupem času. Tímto celkovým zjištěním a vyhodnocením

hypotéz byl splněn hlavní cíl diplomové práce.

Je nezbytné upozornit na možnou třetí vlnu koronaviru. Proto je podstatné

klást důraz na prevenci a přípravu na vracející se náročnou pandemickou situaci.

Pro zmírnění dopadů jsou důležitá sociální opatření a rychlá finanční pomoc

domácnostem s náhlým a výrazným výpadkem příjmů. Velmi užitečné a vhodné

jsou mobilní informační aplikace, jejich snadná, bezplatná a rychlá dostupnost.

Z toho plyne také publikování a poskytování kvalitních a srozumitelných

informací o tom, jak pečovat o své duševní zdraví a o aktuální situaci ohledně

pandemie veřejnosti. Je nutné veřejnost distancovat od zkreslených a paniku

vyvolávajících publikací a článků. Naopak je důležité dbát na šíření

důvěryhodných kvalitních a ověřených informací. Dostupnost těchto informací

a psychologické pomoci musí být také co nejsnazší a nejdostupnější. [46]
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7 ZÁVĚR

Ve své práci se zabývám poskytováním psychologické pomoci, psychickými

symptomy a dopady pandemie koronaviru na společnost. V práci jsou

specifikovány dopady na širokou veřejnost a specifika psychických dopadů

na zdravotníky. Dále jsou popsány doporučení odborníků ke zvládnutí situace.

Práce je porovnána se studiemi z ČR a ze zahraničí, v nichž jsou popsány

převážně stejné symptomy a dopady pandemie jako v mé práci. Práce klade

důraz na podcenění dopadů koronaviru na psychiku veřejnosti i zdravotníků.

Těmto dopadům nebyla věnována náležitá pozornost a nebyl kladen důraz na

prevenci z čehož momentálně plyne nárust klientů v psychologických

ambulancích a zvýšený nárust klientů volající na krizové linky. Je potřebné

upozornit, že pandemie sebou přinesla i dlouhodobé následky, které

se u populace teprve projeví a je důležité tomuto věnovat pozornost a včas

problémy řešit. Poznatky získané v diplomové práci lze využít pro optimalizaci

psychologické pomoci poskytované osobám zasažených pandemií

a také pro lepší organizování této pomoci.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MV – Ministerstvo vnitra

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

ASD – Akutní stresová porucha

PTSD – Posttraumatická stresová reakce

ČR – Česká republika

IZS – Integrovaný záchranný systém

NL – Nebezpečné látky

WHO – World Health Organization, světová zdravotnická organizace

BRS – Bezpečnostní rada státu

KHS – Krajská hygienická stanice

SARS – Severe Acute Respiratory Syndrome, akutní respirační syndrom

HINI – Virus chřipky typu A podtypu H1N1 způsobující prasečí chřipku

EMDR – Integrační psychoterapeutický přístup, který byl rozsáhle

prozkoumán a prokázal účinnost při léčbě traumatu

OOP – osobní ochranné pomůcky

OCD – obsedantně kompulzivní porucha
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SPIS - systém psychosociální intervenční služby

KI – krizová intervence

HZS – Hasičský záchranný sbor

ARO – anesteziologicko resuscitační oddělení

JIP – jednotka intenzivní péče
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