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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Houbová Jméno: Karolína Osobní číslo: 492503
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Fungování psychologické pomoci v době nouzového stavu způsobeného koronavirem

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V čem vidíte nedostatky v zajištění psychologické pomoci v době koronaviru?

2. Jakým způsobem by bylo možné tuto pomoc zlepšit?

3. Které potřeby zdravotníků a pracovníků IZS nebyly dostatečně usokojovány?

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: prof. PhDr. Marie Vágnerová, CSc.
Organizace: Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy
Kontaktní adresa: Pacovská 350/4, 140 21 Praha 4

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................